Контрольно-счетной палатой МО Туапсинский район проведено контрольное мероприятие «Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности главного администратора средств бюджета муниципального образования Туапсинский район – администрации муниципального образования Туапсинский район              за 2023 год»
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Представленная   для  внешней проверки годовая  бюджетная  отчётность администрации  муниципального образования Туапсинский район  в  целом  достоверно отражает  финансовое  положение  на 01 января 2024 года  и  результаты   финансово-хозяйственной деятельности за период с 01 января 2023 года по 31 декабря 2023 года включительно.
1.  В нарушение п.2 Приказа Минфина России от 30.12.2017 года  № 274н «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» в п.6 Учетной политики администрации муниципального образования Туапсинский район  «График проведения инвентаризации» в периодичности проведения инвентаризации указано, что материальные запасы, нематериальные активы инвентаризируются один раз в три года, что противоречит нормативным документам по проведению инвентаризации перед составлением годовой отчетности.
2. В нарушение Приказа Минфина России от 15.04.2021 года № 61н  «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению»  подведомственным учреждением - МБУ «КоАГД»  не подготовлено Решение о проведении инвентаризации (ф.0510439). 
 Кроме того, в нарушение п.8 Федерального закона  РФ от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»  в  учетной  политике МБУ «КоАГД» не определены:
- методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) объектов бухгалтерского учета и (или) раскрытия информации о них в отчетности;
- порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета.
3.  В  нарушение  требований   статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 года  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  п.6  Приказ Минфина России от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», п.7 Приказ Минфина России от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  п.п.79,82   Приказа Минфина России  от  31.12.2016 года  № 256н  «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»,  Приложения № 1 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»   Администрацией   не  проведены инвентаризационные  мероприятия  в  отношении  счета 105 «Материальные запасы»  на сумму  2 860 176,59 рублей,  что составляет  60,0%  от общей суммы по строке баланса 080 «Материальные запасы всего» по консолидации.
В связи с не проведением инвентаризации определить находятся ли данные объекты материальных запасов на складе для проведения ремонта существующих объектов, либо для модернизации компьютеров, сборки новых, либо установлены (картриджи), не  представляется возможным. 
Таким образом, подлежит сомнению достоверность  остатка по счету  0 105 00 000 «Материальные запасы» код строки  Баланса 080 в сумме 4 784 989,16 рублей.
4.  В  нарушение  п.17, п.68, п.79 Приказа Минфина России от 31.12.2016 года № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»,  п.9 Приказ Минфина России от 31.12.2016 года № 260н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», п.9 Приказа Минфина России от 30.12.2017 года № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского  учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»»  по отдельным счетам  бухгалтерского учета  не соблюдены основные требования к инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях выявления их фактического наличия и обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности. Общая сумма нарушений составила  22 144 349,13 рублей.
5. Согласно проведенной инвентаризации резерва предстоящих расходов по счету 401 60 «Резервы предстоящих расходов»  общая сумма резерва предстоящих расходов по отпускным выплатам и уплате страховых взносов  по состоянию на  31.12.2023 года  составляет 15 596 866,52 рублей  (по Администрации - не использовано 3 448,11 дней отпуска, по МКУ «Центр ОДОМС  Туапсинского района» -  не использовано  1 863,6 дней отпуска). 
Статьей 124 Трудового кодекса РФ запрещено  непредставление ежегодного оплачиваемого отпуска в течение двух лет подряд. Также установлено, что при переносе отпуска он должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания того рабочего года  за который он представляется. За данное нарушение предусмотрен   штраф по ч.1 ст.5.27 КоАП РФ. 
Таким образом, создается риск оплаты неиспользованных дней отпуска  предыдущих периодов  за счет фонда оплаты труда  текущего года на сумму  15 596 866,52 рублей.
6. Администрацией  муниципального образования Туапсинский район допущено  нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств (ст.34 БК РФ), который означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности). 
В нарушение  ст.34, ст.162 Бюджетного кодекса РФ администрацией  муниципального образования Туапсинский район допущено неэффективное расходование  бюджетных средств в сумме 1 625 891,65 рублей.  
Главе  администрации муниципального образования Туапсинский район внесено представление.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен:
[bookmark: _GoBack]- Председателю Совета муниципального образования Туапсинский район;
- Главе муниципального образования Туапсинский район.
